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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky dětské tvorby v České republice a tím,
jak je definována legislativou a interními předpisy jednotlivých televizních stanic.
Cílem této práce je tato specifika pojmenovat a odvodit z nich případné dopady
na plánování rozpočtu a výroby tohoto typu pořadů. Zdrojem informací pro tuto
práci jsou z velké části rozhovory se zástupci České televize, zvláště z oddělení
dětské tvorby a kanálu ČT:D. Ukazuje se, že dětská tvorba je, především v
oblasti dramaturgie a vysílání, velmi specifickým odvětvím, které má zvláště v
České televizi dlouhodobě zavedené postupy, metody a vzorce plánování, které
mohou být mnohdy odlišné od tvorby pro dospělé. Dětský divák má odlišné
návyky a nároky při sledování televize a od toho se odvíjí plánování a vznik
programu speciálně pro něj na míru.

Klíčová slova

Dětská tvorba, dětský pořad, rozpočet, plánování, program, specifika, ČT :D,
Česká televize

Abstract

This bachelor's thesis deals with the specifics of TV production aimed at children
in the Czech Republic and how they are defined by legislation and internal
regulations of each television. The aim of this work is to identify, name and
derive from them the possible impacts on budget planning and production of this
type of programs. The source of information for this work are largely interviews
with representatives of Czech Television, especially from the Department of
Children's Creation and the channel ČT: D. It becomes apparent that children's
creation, especially in the field of dramaturgy and broadcasting, is a very specific
industry. Czech Television has long established procedures, methods and
patterns of planning, which can often be different from the production for adults.
The children's viewer has different habits and demands when watching television,
and based on this is the planning and creation of the program tailored especially
for her or him.

Key words

Creation for children, children´s shows, budget, planning, program, specifics, ČT
:D, Czech television
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ÚVOD

Česká tvorba pro děti a mládež má již dlouhodobou historii. Stále si drží svou
oblíbenost a je již nedílnou součástí české kultury, dětství a dospívání většiny
našich občanů. Ke sledování dětské tvorby se neuchylují jen děti a dospívající,
ale rovněž i dospělí a starší diváci. Česká pohádka, ale i dětské pořady a seriály,
se staly zcela specifickým žánrem, a to nejen z diváckého pohledu, ale
i z pohledu výroby a vysílání těchto projektů.

Na dětského diváka bylo myšleno již při samotném zakládání Československé
televize v roce 1953. Podle rozhovoru s Jiřím Krumlem se tehdy ČST inspirovala
rozhlasovým vysíláním pro děti a mládež, které připravoval Československý
rozhlas. Ovšem s tím rozdílem, že ČST k audiozáznamu přidávala ještě záznam
vizuální, a tím se započaly tvořit první pořady pro děti a mládež v tuzemsku.1

Postupně se v tvorbě pro děti a mládež zdokonalovalo více tvůrců, a to nejen
v rámci Československé televize. Televizní tvůrci vymýšleli stále nové příběhy
a způsoby zpracování jednotlivých témat a pohádek či příběhů. Velmi oblíbené
a tvořené byly pořady a pohádky natáčené celé ve studiu. Důležitými se stali
i známí a oblíbení herci, kteří se objevovali v celé řadě pořadů a veselých rolí.
Pohádky a pořady pro děti se od samého počátku tvořily ve studiích Kavčích hor
nebo byly kupovány již natočené filmové pohádky od externích producentů. 2

Postupem času se těmto pořadům přenechávalo více vysílacího času a prostoru
a započaly se tvořit tzv. pásma, přičemž některé se nadále vysílají a stále tvoří
nové díly. Takovým příkladem může být například Studio kamarád nebo
Kouzelná školka. Již v 1965 se na obrazovce objevilo první vysílání dnes již velmi
známého a populárního pořadu Večerníček. Nejdříve se vysílal jen jednou za
týden, ale postupem času se stal natolik oblíbeným, že byl zařazován do vysílání
každý den ve večerních hodinách.3

Úspěch pohádky stále sílil. Československá a později Česká republika se stala
vyhlášenou v oblasti pohádek i vysílání pro děti a mládež, a to nejen v rámci
tuzemského vysílání a tuzemských diváků, ale též zahraničních vysílatelů
a diváků.

Animovaná tvorba byla dlouhou dobu omezená především na tvorbu Večerníčků,
ale postupem doby se jí započalo využívat i do pořadů pro nejmenší jako

1 Interview s Milanem KRUMLEM, nar. 1961, Development specialist v ČT. Praha 26.
2.2021.
2 Interview s Milanem KRUMLEM, nar. 1961, Development specialist v ČT. Praha 26.
2.2021.
3 O výročí. Česká televize [online]. Praha: Česká televize, 2021 [cit. 2021-07-30].
Dostupné z: https://decko.ceskatelevize.cz/vecernicek#o-vyroci
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vysvětlení abstraktnějších pojmů nebo ukázky věcí či zvířat, které nebylo možné
natočit naživo. Animace tak postupně přecházela též do dalších pořadů i seriálů
a dnes tvoří alespoň v malé míře doplnění většiny pořadů pro děti.

V roce 2013 došlo k přelomové události, a to k založení samostatného kanálu
České televize s názvem ČT:D neboli Déčko. Od této doby, tedy již 8 let, existuje
samostatný český veřejnoprávní vysílací kanál pro děti a mládež, který vysílá
čistě bez reklam a nevhodného obsahu pro děti a dospívající tak, aby ani rodiče
se nemuseli strachovat o vhodnost vysílání. Tento televizní program po celou
dobu vede její ředitel Petr Koliha, který stál u jejího založení a vytvoření prvního
konceptu celého programu. 4

K výrazným tvářím dětské tvorby dnes již neodmyslitelně patří například Michal
Nesvadba, Jitka Molavcová, Lubomír Kostelka, Magdaléna Reifová nebo hlas
Jiřího Lábuse a Oty Jiráka, kteří již přes 40 let namlouvají postavy Jů a Hele ze
Studia kamarád.

Podle názoru mnoha zaměstnanců z České televize je patrné, že možná z ne
zcela pochopitelného důvodu mají čeští tvůrci velký cit a talent pro tvorbu filmů,
pořadů a seriálů pro děti a mládež, a že stále dokážeme nacházet nové náměty
a styly vyprávění pro stále ještě neobjevené příběhy a pohádky. Máme také
velký talent dětem nenásilnou formou předávat důležité a základní informace o
světě a vzdělávat je v mnoha různých oborech tak, že to v mnoha případech děti
ani nezaregistrují.

Domnívám se, že velký zájem o dětskou tvorbu z řad nejen diváků, ale rovněž
rodičů a školních pedagogů nadále poroste a samotný program ČT:D se bude
vyvíjet a zpřístupňovat svůj obsah pro větší množství diváků více možnými
cestami. Tento názor patří k jednomu z důvodů, proč jsem si téma dětské tvorby
vybrala jako téma své bakalářské práce.

Pokud si tedy v úvodu této práce položím otázku, co bylo mým studijním cílem
a jakých výsledků jsem v této bakalářské práci chtěla dosáhnout, pak je to mimo
jiné předložení, uspořádání a ověření nejen faktických údajů o dětské tvorbě
v České republice, ale i statistik týkajících se úspěšnosti tohoto vysílání.

Cílem této práce je představit dětskou tvorbu jako komplexní a plnohodnotnou
tvorbu pro zcela odlišnou diváckou skupinu, která je v mnoha ohledech vysoce
specifická. Specifika této divácké skupiny chci definovat a odvodit z nich odlišné
principy výroby a plánování vysílání s ohledem na tuto věkovou skupinu. Daná
specifika definují jak samotné zákony České republiky, tak ale i vnitřní statuty,

4 Interview s Petrem KOLIHOU, nar. 1956, filmový a televizní režisér, producent,
pedagog, výkonný ředitel ČT:D. Praha 15. 06. 2021.
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kodexy a rozhodnutí generálního ředitele ČT. Všechny tyto aspekty jsou v práci
evidovány a popsány.

Metodologie a definice pojmů

Tématem mé bakalářské práce jsou specifika výroby a vysílání pro děti a mládež.
Vysílání pro děti a mládež je záslužná a vnímaná činnost, kterou je potřeba
vykonávat s rozvahou a ohledem k dané divácké skupině. V prostředí České
republiky je toto vysílání již neodmyslitelnou součástí našich prvních let života
a dospívání.

Téma dětského vysílání jako takové je velmi široké, a proto rovněž pro mne bylo
zásadní si určit směr a cíle této práce, kterých jsem chtěla dosáhnout. Ve své
práci jsem se tedy především zaměřila na samotnou diváckou skupinu a na její
potřeby a zvyklosti, které se promítají jak do plánování programu, tak do
samotné výroby těchto pořadů.


[…]

Lenka Hornová, Ředitelka obsahu – TV Prima
Barbara Johnsonová, Kreativní producentka – Česká televize
Štěpánka Sunková, Kreativní producentka, manažerka vývoje, Centrum
dramaturgie nových médií – Česká televize
Yvonne Leifheit, Vedoucí veřejné služby, oddělení podpory obsahu – TV KIKA

Pokládané otázky:

Téma – Česká televize

Jaká jsou podle vás specifika dětské tvorby?

Jak probíhá vývoj dětské tvorby pro děti a mládež?

Jak probíhá následná výroba dětských pořadů?

Do jaké míry se na vývoji pořadů pro děti podílí samotná ČT a soukromé
producentské firmy?

Je vysílání pro děti a mládež financováno pouze z rozpočtu ČT anebo producenti
vkládají i svůj vlastní vklad (případně vklad získaný mimo ČT)?

Jak dlouho průměrně trvá výroba pořadu pro děti a mládež?

Co je úkolem kreativních producentů?

Jak TPS pracují s programovým plánem?

Jak ČT pojímá vysílání pro děti a mládež? Má svou specifickou strukturu? Má
nějaké vnitřní pravidla, která se zavázala dodržovat ohledně vysílání pro děti a
mládež? Jak to ovlivňuje samotnou výrobu a vysílání jednotlivých pořadů?

Jaký přístup měla Československá televize k vysílání pro děti od svého zaležení?
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Jaký byl vývoj Déčka od jeho založení? Kde ČT brala inspiraci? Měnila se
koncepce vývoje pořadů během let?

Jak fungoval vývoj vysílání pro děti a mládež době, kdy ještě neexistovalo
Déčko?

Jak vzniká výrobní schéma pro Déčko? Na jaká konkrétní specifika a úskalí je
potřeba si dávat pozor během plánování programu? Kdo to má na starosti?
Z jakých zdrojů tyto specifika a úskalí vycházejí?

Jaké má ČT nároky na obsah pořadů pro Déčko? Jaké má stát nároky na obsah
pořadů pro Déčko?

Jaké nároky na obsah jednotlivých pořadů plynou ze samotné specifikace divácké
skupiny ČT D?

S jakým rozpočtem pracujete pro vývoj jednotlivých pořadů?

V čem se rozpočty liší od ostatních kanálů a proč tomu tak je?

Čemu ČT D podle vás vděčí za to, že má tak velkou úspěšnost?

Jakou formu mají pořady na ČT D? Proč právě tato forma? Z čeho vychází?

Jaká musí být dodržena specifika jednotlivých pořadů, aby to vyhovovalo, jak
divákům, tak rodičům, tak i ČT? Z čeho tyto požadavky a specifika vycházejí?

Jaké žánry jsou v programu ČT D zastoupeny?

Jaké žánry jsou nejvíce zastoupeny v programu ČT D?

Máte přehled o konkurenčních televizích a jejich vysílání pro děti (např. Nova,
Prima,…)?

Máte přehled o zahraničních televizních kanálech pro děti a mládež? Např. CBBC
nebo KIKA?

V čem nejvíce pociťujeme limitaci vysílání a výroby pořadů zákonem ČR?

Které vnitřní předpisy ČT taktéž limitují nebo upravují výrobu pořadů a jejich
následné vysílání pro děti a mládež?
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Téma – TV Prima

Proč se Prima neorientuje na tvorbu pro děti?

Začleňujete do programu alespoň nějakou dětskou nebo rodinnou tvorbu? A
případně kdy? Je nějaký strategický vysílací čas pro tuto skupinu?

Ani v minulosti nebyly žádné pokusy se na dětskou tvorbu orientovat?

Máte nějaké pořady, na které se děti rádi koukají, nebo víte, že ačkoliv nejsou
primárně určené pro ně, tak jsou oblíbené?

A jak se tedy orientujete například na věkovou skupinu 15 - 18 let? Je tam už
pro ně nějaký obsah, který je pro ně přímo určený?

Téma – TV KIKA

How did television KIKA come about? What is its history?

What is the philosophy of KIKA? What is its goal?

For what age category does KIKA broadcast?

Which TV station do you consider to be your competition and why?

What percentage of KIKA TV broadcasts is self-creation?

How does KIKA compare to other children's TVs in Europe? What does it owe its
success to?

What market share does KIKA have?

Does KIKA divide its viewers into several age groups? On which?

What is the satisfaction of your viewer's parents?

Does KIKA broadcast an advertisement?

What rules does your television follow? Are there any laws or regulations that
restrict you in the broadcast or production of individual programs?

What budget does KIKA calculate with? What is it compared to other channels
and televisions in Germany?

What is the average budget you have for making a show?
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Could you provide me with some basic tables of budget breakdown by genre, for
example?

Does KIKA calculate internal and external costs?

What percentage of broadcasts are own production and what is custom
production?

What is the broadcast time of KIKA TV? Could you give me a preview of your
program scheme?

When is KIKA TV prime time? What types of shows do you offer at this time?
Why?

What genres does KIKA broadcast? Which are the most popular with viewers?
How does KIKA view animation and animated shows and why?

What type of shows is most popular with viewers on your TV?

Does children's broadcasting in Germany have a tradition or an original and long-
standing show that is popular with the general public?

How is the limited broadcasting for children and young people in Germany from
the point of view of the law, but also of codes and internal regulations?

What are the specifics of children's work? How do these specifics affect the
creation of the programs themselves?

I read that KIKA broadcasts not only in Germany but also in neighboring
countries, is that true? What is its popularity in other countries?

How many Studios does KIKA own? Are any of them in another country?

How did the idea for the KIKA television mascot come about?

In the Czech environment, there is a long tradition of broadcasting short
animated fairy tales for a good night for the youngest children. Does KIKA TV
have a similar show? Do your viewers also have a show they wouldn't be able to
give up?

What is the difference between weekly and weekend broadcasts? Is broadcasting
different during the holidays or Christmas?
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