Katedra produkce

Posudek teoretické práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: **Kristýna Žďárská**

Název práce: SPECIFIKA VÝROBY A VYSÍLÁNÍ POŘADŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ, VČETNĚ JEJICH DOPADŮ NA ROZPOČET A PLÁNOVÁNÍ VÝROBY SE ZAMĚŘENÍM NA PROGRAMOVÝ OKRUH ČT:D.

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Viktor Průša, ext. kat. produkce FAMU, Česká televize

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce
Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C
Jazyková a stylistická úroveň práce: E
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) : citační normy dodrženy
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B
Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B
Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namísto položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Film and TV School of Academy of Performing Arts in Prague
Smetanovo nábřeží 2, 116 65 Praha 1, Czech Republic
tel +420 234 244 301, fax +420 234 244 363
famou@famou.cz, www.famou.cz

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Kladně hodnotím zaměření a stanovený cíl práce, tj. snahu vysledovat a popsat specifika televizní tvorby pro děti a mládež.

Oceňuji výběr a rozsah pramenů, ze kterých je v bakalářské práci čerpáno. Autorka nastudovala a vhodně používá odpovídající množství dostupných zdrojů informací, ze kterých vyvozuje logické závěry.

Významným přínosem pro celkové vyznění jsou strukturované rozhovory s profesionály, kteří ve zkoumaném oboru aktuálně aktivně působí. Byli osloveni zástupci všech relevantních oblastí, tj. lidé z managementu, dramaturgie, skladby programu, vývoje a výroby televizních organizací.

Výhrady mám k celkové jazykové a stylistické úrovni. Práce obsahuje překlapy a zbytečně velmi složitá, místy až nesrozumitelná, souvětí.

Např. viz. strana 22: „*Od poloviny sedmdesátých let do roku 1989 probíhat vždy v jarním období v ČST týdenní Festival československé televizní tvorby, tak se Večerníčky každý večer střídaly.*“

Dále jde o nadměrné a ne vždy logické užívání spojek „však, avšak, tedy..“

Práce je též velmi rozsáhlá (přes 100 stran) a ne vždy je to ku prospěchu věci. Určité pasáže bylo možné zjednodušit či vypustit, aby více vynikl hlavní cíl a závěry. Historická data, přehledy a další uváděná srovnání šla prezentovat (více) formou tabulek a grafů místo popisu prostým textem.

Přes uvedené výtky, týkající se spíše formální stránky a částečně struktury, lze konstatovat, že autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti v uvedené oblasti výzkumu a její práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení „C“.

Doplňující otázka:

V práci si všímáte zajímavého faktu, že celkové náklady, které Česká televize alokuje na výrobu nových pořadů pro ČT:D jsou ve srovnání s ostatními programovými okruhy ČT druhé nejvyšší /po ČTart/, ale výrobní náklady ČT:D přepočtené na hodinu premiérového pořadu jsou naopak druhé nejnižší /po ČT1/. Čím si to vysvětlujete?

Film and TV School of Academy of Performing Arts in Prague
Smetanovo nábřeží 2, 116 65 Praha 1, Czech Republic
tel +420 234 244 301, fax +420 234 244 363
famu@famu.cz, www.famu.cz

Datum: 6. 9. 2021

Podpis: